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Opinion lidhur me shqyrtimin ¢ konfliktit t¢ interesit pér
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | zyrtarin e larté z. Xhevat Latifi, Kryetar i Komisionit t&
Pavarur t¢ Mediave

Té nderuar,

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit (né vijim: Agjencia), sipas informatés s¢ pranuar nga
nj¢ raportues anonim (n€ vijim: raportuesi i rastit), lidhur me pretendimet pér konflikt t& interesit
pér zyrtarin e lart€ z. Xhevat Latifi, Kryetar i Komisionit t& Pavarur 1€ Mediave (né vijim: KPM),
konform kompetencave t& saj t& pércaktuara me dispozitat ¢ Ligjit nr. 06/1.-011 pér parandalimin
¢ konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik (n€ vijim: L.PKI), n€ cilésin€ ¢ autoritetit
gendror pér mbikéqyrjen dhe zbatimin e dispozitave té kétij ligji, né mbéshtetje té nenit 5 paragrafi
1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, t& Ligjit Nr.08/1.-017 pér Agjenciné pér Parandalimin ¢
Korrupsionit dhe nenit 21, paragrafi 1, nénparagrafét 1.4, 1.5, 1.7 dhe paragrafi 2, 1& LPKI-s¢,
nxjerré kété:

OPINION

[ishté¢ konstatuar sc né kuptim t& dispozitave t& LPKI-s¢, nuk ka prova t& mjaftucshme qé ¢
argumentojné dyshimin ¢ arsyeshém pér ckzistimin ¢ konfliktit t& interesit pér zyrtarin ¢ larté
z. Xhevat Latifi, por Komisioni pér Administraté Publike, Pushtet Lokal, Media dhe Zhvillim
Rajonal 1 Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés, t& shqyrtoj dhe vlerésoj zbatueshméring e nenit 12
t€ Ligjit Nr. 04/1.-44 pér Komisionin ¢ Pavarur t&€ Mediave, pér rastin konkret.
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Arsyetim

Agjencia ka pranuar nga raportuesi i rastit informatén (AKK-DPKI-06-2992/22), me pretendimin
pér konflikt 1€ interesit pasi q&, si¢ theksohet “Kryetari i Komisionit té Pavarur pér Media Xhevat
Latifi éshté edhe CEQ dhe pronar i kompanisé mediale XLPRESS.tv (detajet i keni né impresum
té mediumit), kompani té cilén nuk e ka deklaruar né formularin né AKK. Edhe pozita e tij ne KPM
éshté né konflikt interesi pér shkak té kompanisé mediale gé e menaxhon dhe e ka né pronési. Té
dhénat e kétij biznesi me siguri jané né ARBK. Numri i telefonit i publikuar né mediumin
XLPRESS.tv éshté i personit né fjalé ndérsa akronimi XL jané inicialet e emrit dhe mbiemrit 1é tij.
Né téré foto galeriné e portalit shihet kryesisht vetém Xhevat Latifi.”

Pas pranimit t& informatés si mé larté, Agjencia me shkresén zyrtare DPKI-06-02/3191/22, ¢ ka
njoftuar zyrtarin ¢ larté lidhur me fillimin ¢ procedurés pér shqyrtimin e gjendjes s¢ konfliktit t&
interesit. Pas késaj, &shté organizuar dhe mbajtur njé& takim me zyrtarin e larté né zyrat ¢ Agjencis¢,
me ¢’rast z. Xhevat Latifi éshté njoftuar me faktet q¢é posedon Agjencia sa i pérket pretendimit pér
konflikt t¢ interesit.

Né takimin e mbajtur z. Xhevat Latifi ka paraqitur géndrimet e tij sa 1 pérket pretendimit pér
konflikt t& interesit, duke sqaruar se subjekti “XLPress.tv” nuk éshté radio apo televizion, por
éshté portal i té aférmit (véllaut) té tij, dhe se nuk éshté as pronaré apo aksonar, as pérfaqésues
apo menaxher i subjektit (biznesit) né fjalé. I njéjti ka delkaruar se gjaté procesit 1é zgjedhjes sé
tij ne KPM, biznesi qé ka qené né pronési té bashkéshortés sé tij éshté bartur tek personi tjetér
(véllau). Tutje z. Xhevat Latifi ka theksuar se né asnjé rast gjaté ushtrimit té funksionit publik si
Kryetar i KPM-sé, nuk ka pasur ndonjé kérkesé apo ¢farédo detyre tjetér qé lidhet me subjektin
“XLPress.tv”, pasi qé né kuadeér té mandatit dhe kompetencave ligjore té KPM-sé, nuk hyn
licencimi, kontrollimi, mbikéqyrja apo sanksionimi i portaleve.

Agjencia, me géllim t& sqarimit t& gjendjes si mé lartg, ka kérkuar nga Agjencia e Regjistrimit t&
Bizneseve né Kosové (ARBK) informatat dhe historikun e biznesit “XL. PRESS” SH.P.K. Né
pérgjigie té kérkesés sé Agjencisé, ARBK-ja ka dérguar informatat dhe historikun ¢ biznesit né
fjalé (DPKI-06-02/3191-1/22).

Gjithashtu, Agjencia me shkresé zyrtare (DPKI-06-02/3480/22) ka kérkuar nga KPM, citoj nga
kérkesa: “informata dhe sqarime nése né periudhén 2020-2022, subjekti , XLPress.tv", emri i
biznesit ,, XL PRESS" SH.P.K., [...] ka aplikuar, éshté licencuar, iu ka nénshtruar ndonjé kontrolli
apo sanksionimi apo formave té ngjashme té raportit, nga ana e Komisionit 1¢ Pavarur pér
Media. "

KPM-ja né pérgjigjen e dérguar né Agjenci (shkresa zyrtare: DPKI: 06-02/3480-1/22) ka sqaruar
se, citoj nga pérgjigja: ,, Me ané té Ligjit Nr. 04/L-44 pér Komisionin e Pavaruar & Mediave dhe
akteve nénligjore né fuqi, KPM éshté kompetente pér licencimin dhe rregullimin e ofruesve té
shérbimeve mediale audio (radio) dhe audiovizuele (TV) me transmetim loksoré, ofruesve ¢
shérbimeve mediale audio (radio) dhe audiovizuele (TV) me transmetim pérmes operatoréve 1é
shpérndarjes dhe operatorét e shpérndarjes té ofruesve té shérbimeve mediale audio dhe
audiovizuele. [...] sipas Ligjit Nr. 04/L-44, KPM nuk ka né kompetencé té saj rregullimin e
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portaleve dhe mediave tjera pérmes internetit (online). [Y] Sa i pérket subjektit , XLPress.tv",
emrii biznesit ,, XL PRESS" SH.P.K., [...] konfirmojmé se nuk ka aplikuar dhe nuk éshté licencuar
pér asnjé nga llojet e licencave qé léshon KPM sipas kompetencave 1é saj, dhe si rezultat subjekti
né fjalé nuk i éshié nénshtruar ndonjé procedure kontrollit apo sanksionimit nga ana ¢ KPM-sé. *

Agjencia ka analizuar né ményré té gjithanshme pretendimet e raportuesit t& rastit pér konflikt t&
interesit, informatat dhe sqarimet e z. Xhevat Latifi, pérgjigjet ¢ dokumentacionin ¢ pranuar nga
ARBK dhe KPM, si dhe provat tjera t& siguruara sipas detyrés zyrtare, dhe mé pas ka konstatuar
gjendjen faktike si né vijim:

e Me Vendimin e Kuvendit t& Republikés sé Kosovés Nr. 07-V-076, t¢ datés 16.10.2020, z. Xhevat
Latifi éshté zgjedhur anétar i KPM-sé me mandat dy (2) vjegar.

e Referuar informatave né uebfagen zyrtare t€ KPM-sé, mé daté 22.10.2020, z. Xhevat Latifi éshté
zgjedhur Kryetar 1 kétij Komisioni me mandat dy (2) vjecar.!

e Nga pérgjigja e ARBK-sé konfirmohet se z. Xhevat Latifi nuk ka qené dhe nuk &shté pronar apo
aksionar e as pérfagésues i autorizuar apo menaxher i subjektit (biznesit) “XL PRESS” SH.P.K.

o Pér mé tepér, nga informata dhe historiku i biznesit si mé larté, konstatohet se bashkéshortja ¢
z. Xhevat Latifi ka qené pronare dhe pérfagésuese ¢ autorizuar ¢ biznesit nga themelimi (2013)
deri mé daté 06.11.2020, kur &shté bartur tek personi tjetér, qé sipas deklaratés s¢ z. Xhevat
Latifi, éshté véllau i tij.

e Nga pérgjigija ¢ Komisionit t& Pavaruar t& Mediave konstatohet se¢ ky komision nuk ka
kompetencé pér rregullimin ¢ portaleve dhe mediave tjera pérmes internetit (online), andaj
subjekti (portali) ,,XLPress.tv* nuk &éshté licencuar pér asnjé nga llojet e licencave qé léshon
KPM-ja sipas kompetencave t& saj, dhe se subjeckti né fjalé nuk i &shté nénshtruar ndonjé
procedure t& kontrollit apo sanksionimit.

e Rrjedhimisht, z. Xhevat Latifi né cilési t¢ Kryetarit t¢ KPM-sé, nuk ka marré pjesé né
vendimmarrje apo n€ ushtrimin e ndonjé detyre zyrtare né raport me subjektin ,,XI.Press.tv*.

N€ véshtrim t€ gjendjes faktike si mé lart&, Agjencia duke u bazuar né dispozitat ¢ LPKI-sé&, e duke
pasur n¢ konsideraté dispozitat ¢ Ligjit Nr. 04/L-44 pér Komisionin ¢ Pavarur & Mediave,
konstatoi si né dispozitiv té kétij opinioni.

Me rastin ¢ konstatimit se, né kuptim té dispozitave té LPKI-sé nuk ka prova té mjaftueshme qgé e
argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit té interesit pér zyrtarin e larté z.
Xhevat Latifi, Agjencia ka pasur parasysh dispozitén e nenit 13 [Papajtueshméria me ushtrimin ¢
funksionit publik| paragrafi 1 t& LPKI-s&, ku pércaktohet se: “Zyrtari i larté nuk mund té jeté
menaxher, pérfagésues i autorizuar ose anétar i ndonjé organi menaxhues apo mbikéqyrés i
personave juridiké privaté, fitimprurés sipas ligjit pérkatés pér shogérité tregtare [...]", si dhe
dispozitén ¢ nenit 17 [Deklarimi rast pér rast i interesave private t& zyrtarit| paragrafi 1 t& LPKI-
s¢, me t€ cilén &shté pércaktuar se: “Cdo zyrtar gjaté ushtrimit té funksionit té tij publik, né bazé

! https://www.kpm-ks.org/lajmi_i_plot/3218 |vizituar mé& 30.08.2022].
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1€ njohurive 1é tij dhe né mirébesim, detyrohet gé té béjé vetédeklarimin paraprak, rast pér rast,
1¢ ekzistencés sé interesit té tij privat ose té personave té aférm me té lidhur me vendimmarrjen né
njé ¢éshtje 1¢ caktuar, qé mund té béhet shkak per lindjen e njé konflikti té interesit dhe té térhiget
nga kjo vendimmarrje”, por kufizimet dhe ndalesat e pércaktuara me kéto dispozita nuk jané té
zbatueshme né rastin konkret.

Kjo pér faktin se, si¢ u konstatua mé larté, z. Xhevat Latifi nuk &shté pronar apo pérfagésucs i
autorizuar i subjektit (portalit) ,, XLPress.tv*, andaj ndalesa ¢ pércaktuar me nenin 13, paragrafi 1
t€ LPKI-s¢ nuk vlen né kété rast. Ndérsa, subjekti (portali) ,, XLPress.tv* nuk ka aplikuar dhe nuk
¢shté licencuar pér asnjé nga llojet e licencave qé léshon KPM sipas kompetencave t& saj, e si i
tillé nuk i nénshtrohet ndonjé procedure t& kontrollimit apo sanksionimit nga ana ¢ KPM-sg, qé
nénkupton se nuk ka pasur vendimmarrje 1¢ z. Xhevat Latifi né raport me kété subjekt, andaj as
ndalesa ¢ nenit 17 t&¢ LPKI-s& nuk vlen né kété rast.

Megjithaté, bazuar né dispozitén ¢ nenit 20, paragrafi 3 & LPKI-s¢, me ¢ cilén shprehimisht éshté
pércaktuar se: “Institucionet né kuadér té akteve 1¢ tyre té brendshme, parashohin dhe zbatojné
rregulla té ve¢anta pér parandalimin e konfliktit té interesit, varésisht fushéveprimit té institucionit
pérkatés”™, Agjencia ka pasur né konsideraté nenin 12 [Papajtueshméria pér t& gené anétar 1 KPM-
s€] konkretisht paragrafi 1, nénparagrafi 1.8, t& Ligjit Nr. 04/1.-44 pér Komisionin e Pavarur t&
Mediave, me t€ cilin ésht¢ pércaktuar se: “I. Personat qé nuk mund té jené anétaré té KPM-sé
Jané: [...] 1.8. pronarét apo bashképronarét e mediave transmetuese ose bizneseve reklamuese si
dhe anétarét e familjes sé ngushté 1é tyre apo edhe 1¢ punésuarit né kéto media; |...]".

Pasi g€ kufizimi (eventual) si m& larté nuk rrjedh nga dispozitat e LPKI-sé, por nga Ligji Nr. 04/1.-
44 pér Komisionin ¢ Pavarur t& Mediave si ligj i veganté (lex specialis), atéherd Komisioni pér
Administrat¢ Publike, Pushtet I.okal, Media dhe Zhvillim Rajonal i Kuvendit t& Republikés sé
Kosovés, t¢ shqyrtoj dhe vlerésoj zbatueshmériné e nenit 12 t& Ligjit Nr. 04/1.-44 pér Komisionin
¢ Pavarur t&€ Mediave, pér rastin konkret.

Dispozitat ¢ LPKI-s¢ nuk métojné qé t& kufizojné apo pengojné ushtrimin ¢ funksioneve publike,
pérmbushjen ¢ detyrave dhe pérgjegjésive ligjore dhe kushtetuese né institucione publike, por
pérkundrazi, njéri ndér géllimet e réndésishme t& kétij ligji éshté funksionimi i institucioneve
publike pérmes parandalimit t€ shfrytézimit t&¢ funksionit publik pér interesa private, pérkatésisht
parandalimit t€ situatave t& konfliktit t& interesit, duke mbrojtur késhtu interesin publik, ruajtur
kredibilitctin dhe imazhin ¢ institucioneve publike.

Ky opinion i referohet vetém situatés konkrete pér konflikt t& interesit sipas dispozitave t¢ LPKI-
s¢ dhe nuk trajton ¢éshtje tjera, si¢ mund 18 jené (pa)pajtueshmérité pér t& qené anétar (kryetar) i
KPM-s¢ sipas Ligjit pér KPM apo akteve tjera normative t& kétij institucioni. Késhtu qé
pretendimet tjera t€ ngritura jashté sferés sé konflikt t¢ interesit sipas dispozitave t& LPKI-sé,
trajtohen né¢ kuadér t€¢ Kuvendit t& Kuvendit t& Republikés sé¢ Kosovés apo instancave tjera
gjcgjése.

Agjencia ju falénderon pér bashképunimin.

Me respekt!

Fage 4 nga 4

Agpencia per Parandalimn ¢ Korrupsionit | Adresa: Rreuga LShkodra” ar. 6, 10000 Prishtine. Kosové
elefoni: 038 SIS 003, 038 2006 10 744 | Femal: inforaabk-ks ore | Web hitp:hwww.akk-ks.org



